
Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO,  TECNICO,  TERRITORIO,  AMBIENTE 
N. 232  DEL 08/11/2016 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
OGGETTO: 
APPALTO DI SERVIZI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I MANUTENZIONE 
ORDINARIA PER 1820 ORE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI  ALAGNA 
VALSESIA PER IL TRIENNIO 2016-2019. (CIG.6783226F29). AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIUL IANO DI ALAGNA 
VALSESIA (VC) .      
 
L’ anno duemilasedici il giorno otto del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 
31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Alagna Valsesia n. 2 in data 
06.05.2014 con la quale veniva delegata la Comunità Montana Valsesia per l’istituzione della 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), aderendovi in subordine alla effettiva istituzione della stessa, 
nonché approvati gli schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 
 
Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 484 in data 23/05/2014, 
esecutiva, con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione comunale di adesione alla 
Centrale Unica di Committenza; 
 
Dato atto che in forza del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 la 
Comunità montana Valsesia è estinta per trasformazione in Unione montana dei Comuni della 
Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data l’Unione montana 
dei Comuni della Valsesia subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti 
capo alla Comunità montana Valsesia. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 
adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 



subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 
montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione. 

 
Visto che nel periodo dal 29 giugno 2016 al 14 luglio 2016 è stato pubblicato avviso esplorativo per 
la manifestazione di interessa finalizzata all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria per 
1820 ore del territorio del comune di Alagna Valsesia per il triennio anni 2016-2019; 
 
Visto l’atto di Determinazione n. 92 del 16.08.2016 del Responsabile del Servizio del Comune di 
Alagna Valsesia, ad oggetto “APPALTO DI SERVIZI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER 1820 ORE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ALAGNA VALSESIA PER IL TRIENNIO ANNI 2016-2019 Codice C.I.G. 6783226F29”, 
pervenuto dal Comune di Alagna Valsesia a questa S.U.A. per l’espletamento della gara d’appalto; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 164 del 24/8/2016 con la quale è stato approvato l’elenco 
delle ditte da invitare alla gara d’appalto mediante procedura negoziata secondo i disposti ed ai 
sensi dell'art.36 Comma 2 lett. B) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50, l’invito alla gara 
informale in cui era prevista l’aggiudicazione da effettuarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’Art.95 comma 2 del decreto legislativo n.50/2016, 
nonché  definite le modalità e l’autorizzazione a contrattare ex art.192 del TUEL;    

Richiamata la propria Determinazione n. 190 del 14/9/2016 con la quale è stata nominata  la 
commissione esaminatrice di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 193 del 16/9/2016, con la quale l’appalto in oggetto è 
stato provvisoriamente aggiudicato alla ditta M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO di 
Alagna Valsesia  (VC), che ha conseguito il punteggio complessivo di punti 78/100 e avendo 
proposto il ribasso del 0,01% per un totale netto orario pari ad Euro 23,597.= (arrotondato ad €/h 
23,60.=); 
 
Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, 
dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, in ordine ai prescritti requisiti di legge, alla regolarità contributiva, acquisita secondo i 
metodi tradizionali, protocollo INAIL_5305412, alla regolarità fiscale e  alla certificazione del 
casellario giudiziale, acquisiti tramite il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),; 
 
Richiamato il verbale della seduta di gara in data 15/9/2016, approvato con propria Determinazione 
n. 193 del 16/09/2016; 
 
Visto che l’Art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che l’aggiudicazione dell’appalto  
diventi efficace dopo la verifica del possesso  dei prescritti requisiti;  
 
Ritenuto pertanto opportuno aggiudicare l’appalto relativo all’affidamento dei servizi di 
manutenzione ordinaria per 1820 ore del territorio del Comune di Alagna Valsesia per il triennio 
2016-2019 (CIG. 6783226F29) alla ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia 
(VC), VLoc. Alpe Pile (C.F. MSN GLN 70C07 B041U ) avendo la stessa conseguito il punteggio 
complessivo di punti 78/100 e avendo proposto il ribasso del 0,01% per un importo totale netto 
orario pari ad Euro 23,597.= (arrotondato ad €/h. 23,60.=); 
 



Visto il T.U.EE.L.L.approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 
locali”; 
Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare in via definitiva, per tutte le su esposte motivazioni, la gara d’appalto relativa 
all’affidamento del servizio di “manutenzione ordinaria per 1820 ore del territorio del 
comune di alagna valsesia per il triennio anni 2016-2019” (CIG. 6783226F29) alla ditta 
M.B.G. di MASONI BOTTONE GIULIANO di Alagna Valsesia (VC), Loc. Alpe Pile (C.F. 
MSN GLN 70C07 B041U), per l’importo netto orario fissato in Euro/all’ora 23,597.= 
(arrotondato ad €/h. 23,60.=). 

 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Alagna Valsesia, 

di  provvedere ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire 
alla stipula del contratto.  

 
3. Di comunicare la presente all’Impresa M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano come in 

premessa specificata e al Comune di Alagna Valsesia. 
 

4. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente e che 
tale pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 76, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. Di comunicare la presente determinazione alla Giunta nella sua prossima adunanza. 
 

L’estensore della presente 
Cristina Raimondi Cominesi 

 

 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 
TERRITORIO, AMBIENTE 

F.to P.A. Marco GODIO 
 
                                                                 
                                                                             
 
 
    
                                                                                           
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.800 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
della Comunità Montana Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì 10/11/2016 
 
                                                                                 F.to    IL FUNZIONARIO ADDETTO 
       CRISTINA RAIMONDI COMINESI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


